EDITAL Nº 053/2022 –
COMPLEMENTO DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PRÊMIO

MEMORIAL DE VIVÊNCIAS, PARCERIA/UNESPAR/SETI/SECC

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -
(PROEC) da Universidade Estadual do
Paraná (Unespar), em parceria com a
Superintendência de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior (SETI) e a
Secretaria de Estado da Comunicação
e Cultura (SECC) no uso de suas
atribuições legais conforme legislação
vigente:

Em observância aos art. 134 e 136 da Lei Estadual nº 15.608/2007, considerando

a APROVAÇÃO E AUTORIZAÇÃO do Secretário de Estado da Comunicação

Social e da Cultura, João Evaristo Debiasi contido no Processo nº19.051.835-3,

informamos o aumento da meta física de 1.065 para 1.105 beneficiários ao

recebimento do Prêmio Memorial de Vivências através da utilização dos

rendimentos provenientes de aplicação financeira dos recursos transferidos do

Fundo Estadual de Cultura.

TORNA PÚBLICO

Complemento da Divulgação do Resultado Final referente ao Edital 001/2022, do

PROJETO DO PRÊMIO MEMORIAL DE VIVÊNCIAS, PARCERIA
UNESPAR/SETI/SECC, de acordo com o Termo de Cooperação 005/2021 celebrado

entre as partes, que visa à conjugação de esforços por parte da Secretaria de

Estado da Comunicação Social e da Cultura do Estado do Paraná (SECC/PR) e da

Unespar para a execução do Prêmio Memorial de Vivências.

1. DA CONTRATAÇÃO

1.1 A contratação para pagamento referente ao prêmio, será formalizada por

meio de Nota de Empenho, sendo que os(as) premiados(as) devem enviar, por

meio do SisProfice, no prazo máximo de 03 (três) dias, a contar da divulgação

do Complemento do Resultado Final da Análise de Mérito, os seguintes

documentos:

● Cópia de Documento contendo número do PIS/PASEP - pessoa física;

● Cópia de RG e CPF;

● Comprovante de conta corrente ou conta digital preferencialmente do

Banco conforme relação abaixo, ativa, no nome do(a) participante, CPF, número da

agência e conta bancária com dígito verificador

● 001 – Banco do Brasil

● 033 – Banco Santander Brasil S/A

● 104 – Caixa Econômica Federal

● 237 – Bradesco

● 260 – NU Pagamentos S/A (Nubank)

● 269 – HSBC Banco de Investimento

● 341 – Itaú Unibanco S/A

● 748 – Sicredi S/A

● 756 - Sicoob

Relação dos tipos de conta que não serão aceitos:

● Conta de Terceiros;

● Conta Conjunta;

● Conta Fácil BB;

● Conta Salário

2. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

O critério de seleção dos candidatos foi a nota, e o desempate em caso de mesma

nota foi a data de nascimento dos proponentes. Todos os projetos selecionados foram da

região de abrangência: Municípios Do Estado Do Paraná (Exceto Capital), de acordo com

o previsto no Edital 001/2022 Unespar Memorial de Vivências.

PROPONENTES CONTEMPLADOS (COMPLEMENTO)

Artes Visuais

Abrangência Capital Do Estado

Código Proponente Título Nota
48019 Nilce Soares da Cruz Paiva Nilce Paiva 93.3

49951 Emerson Persona Emerson Persona - Artes Visuais 93.3

Artes Visuais

Abrangência Municípios Do Estado Do Paraná (Exceto Capital)

Código Proponente Título Nota
48099 Rackson Coelho Guimaraes Rackson Coelho Guimarães 93.3

48737 Juliana Camargo Macedo
Memorial De Vivências - Juliana
Camargo 93.3

Audiovisual

Abrangência Capital Do Estado

Código Proponente Título Nota

50347 Roberto Cristiano Plassmann Filho
Memorial Vivências - Roberto
Plassmann 76.7

44873 Douglas Carvalho Dos Santos
Memórias e Vivências - Douglas
Carvalho Dos Santos 76.7

47137 Larissa Nepomuceno Moreira Larissa Nepomuceno 76.7

49293 Robson De Paula Reginato
Robson De Paula - Produtor Audiovisual
E Fotógrafo 76.7

Cultura Tradicional (Cultura Indígena, Cultura Afro E Matriz Africana, Caiçaras,
Faxinalenses, Ciganos, Manifestações Culturais Étnico-Culturais, Cultura De

Refugiados, Migrantes E Apátridas)

Abrangência Capital Do Estado

Código Proponente Título Nota
44660 Rodrigo Fonseca Rodrigo Fonseca - Arte Educador 76.6

49863 Elton Henriue Fernandes
Elton Erê, ancestralidade é
continuidade. 76.8

Cultura Tradicional (Cultura Indígena, Cultura Afro E Matriz Africana, Caiçaras,
Faxinalenses, Ciganos, Manifestações Culturais Étnico-Culturais, Cultura De

Refugiados, Migrantes E Apátridas)

Abrangência Municípios do Estado do Paraná (exceto capital)

Código Proponente Título Nota
49212 Roger Cardoso dos Santos Roger Cardoso dos Santos 85.0

49471 José Pereira da Paz Mestre Capu 84.9

Dança

Abrangência Capital do Estado

Código Proponente Título Nota
49569 Jailson Martins Da Silva Jall Martins 88.0

49937 Patrich Freire Lorenzetti Trajetória Patrich Lorenzetti 86.7

46237 Kennedy Pierri Salles Dos Santos
Edital Memorial De Vivências -
Percurso Com Arte De Kennedy Pierri 87.0

49582 Bárbara Carvalho De Albuquerque Trajetória Curva 86.7

“Abrangência Municípios Do Estado Do Paraná (Exceto Capital).Não houve habilitação

suficiente nos demais municípios do Estado”.

Diversidade Cultural (Manifestações culturais de gênero, Artistas de Rua, Culturas
Urbanas, Hip Hop, Cultura LGBTQIA+)

Abrangência Capital do Estado

Código Proponente Título Nota
48305 Saulo de Almeida Silva Souza Vivência artística Saulo de Almeida 76.7

47978 Caio Cesár Borges da Costa Hip hop! Um novo caminho 75.1

48029 Heidi Candido Zeferino Heidi Candido Zeferino 75.0

47110 Juliana Alves de Oliveira Hip Hop Salva 75.0

Vagas originalmente destinadas à área Literatura, Livro E Leitura, que por

insuficiência de habilitados não puderam ser preenchidas na mesma área de inscrição,

foram destinadas aos projetos da relação abaixo, de acordo com o estabelecido no item

4.7 do Edital 001/2022 Unespar Memorial de Vivências, por critério de sorteio entre as

áreas que mais obtiveram proponentes classificados.

Literatura, Livro E Leitura

Abrangência Municípios Do Estado Do Paraná (Exceto Capital)

Código Proponente Título Nota
48883 Leander Lincoln da Silva - Teatro Leander Lincoln da Silva 98.3

49218
Yashiro Manuel Imazu - Artes
Visuais Ateliê Yashiro Imazu 93.3

49444 Gabriela Rauber Glesse - Música Minhas Vivências 90.4

46641
Mauricio Moura - Cultura
Tradicional

Professor Batata, capoeira na educação
infantil 84.9

Música
Abrangência Capital

Código Proponente Título Nota

46834 Susan Emanuelle Volkmann Susan Emanuelle Volkmann 95.4

46403 Edith de Camargo Mosberger Edith, Música e Brasil 95.3

Música

Abrangência Municípios do Estado do Paraná (exceto capital)

Código Proponente Título Nota

50028 Helen Cristine de Oliveira Memorial de Vivências - Helen de Oliveira 90.6

50123 Pedro Henrique Autuori de Oliveira Música Reggae e Vivências Culturais 90.6

Ópera / Circo

Abrangência Capital Do Estado

Código Proponente Título Nota

45514 Raíssa Pimentel Truccolo Depoimento Raíssa de Sol 75.0

49740 Nanci Maria de Souza Vida Meirem 74.7

44975 Rodrigo Pinheiro Lima Botura
Mágico Botura- Memórias de uma vida
mágica 73.2

45405 Felipe Queirolo Buch Memórias - Felipe Queirolo 72.3

“Abrangência Municípios Do Estado Do Paraná (Exceto Capital) Não houve habilitados

suficientes nos demais municípios do Estado.

Teatro

Abrangência Capital Do Estado

Código Proponente Título Nota

47014 Sidney Correa Junior Sidy Correa Ator 100.0

44888 Humberto Pereira Gomes
Humberto Gomes - Experiências e
Vivências 100.0

Teatro

Abrangência Municípios Do Estado Do Paraná (Exceto Capital)

Código Proponente Título Nota

50175 Sandra Cristina de Souza Vivências em pandemia 98.3

48064 Valdir Rodrigues da Silva Teatro 98.3

Técnicos

Abrangência Capital Do Estado

Código Proponente Título Nota

45049 Augusto Cesar Ribeiro Corrêa Augusto Ribeiro 91.7

49036 Vitor Cansian Sakai Pinheiro Vitor Cansian Sakai Pinheiro 91.7

46459
Augusta Antonia Zanette De
Oliveira

Augusta Zanette- Costureira e Camareira
de Espetáculos 91.3

47776 Willian Cordeiro Klimpel
Willian Klimpel - Técnica da Cultura -
Memorial de Vivências 91.3

“Abrangência Municípios Do Estado Do Paraná (Exceto Capital)Não houve habilitados

suficientes nos demais municípios do Estado”

Esclarecimento de informações aos interessados será realizado pela Comissão

organizadora, por meio do endereço eletrônico e-mail:

premiomemorialdevivencias@unespar.edu.br de segunda a sexta-feira das 09h às 17h.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 15 de junho de 2022.

Professora Dra. Rosimeiri Darc Cardoso                        Professora Dra. Solange Straube Stecz
Pró-Reitora de Extensão e Cultura                    Coordenadora do Projeto – Prêmio Memorial de Vivências

http://www.comunicacao.pr.gov.br/%20.Esclarecimento
http://www.comunicacao.pr.gov.br/%20.Esclarecimento
mailto:premiomemorialdevivencias@unespar.edu.br

ANEXO I

TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO - CESSÃO DE
DIREITOS DO PROPONENTE VENCEDOR DO PRÊMIO MEMORIAL DE

VIVÊNCIAS

Eu_________________________________,CPF________RG________________,

proponente do Edital do Prêmio Memorial de Vivências, na área de

_______________, ciente da necessidade da difusão por quaisquer meios, de minha

imagem, expressão e/ou depoimentos audiovisuais, nas diferentes linguagens

artísticas e culturais, das vivências, saberes, atuações, trabalho e ocupações

durante o período pandêmico e demais informações objetos deste Termo de

Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE), AUTORIZO a cessão de direitos de

imagem, voz, dados e demais informações necessárias à execução e difusão do

Projeto Prêmio Memorial de Vivências. Conforme Termo de Cooperação 005/2021

celebrado entre as partes, que visa à conjugação técnica e Financeira de esforços

por parte da Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura do Estado do

Paraná (SECC/PR) e Universidade Estadual do Paraná- (Unespar) para a execução

do Prêmio Memorial de Vivências. Este termo não gera outros ônus financeiros à

(SECC) e à UNESPAR. Ao mesmo tempo, libero a utilização destas informações,

dados e/ou depoimentos para fins científicos e de estudos (livros, artigos, slides,

documentos audiovisuais e demais materiais), obedecendo ao que está previsto nas

Leis que resguardam os direitos das crianças e adolescentes (Estatuto da Criança e

do Adolescente – ECA, Lei N.º 8.069/ 1990), dos idosos (Estatuto do Idoso, Lei N.°

10.741/2003), das pessoas com deficiência, em especial atendimento ao art.7º, I e III

da Lei Geral de Proteção de Dados.

LOCAL,  _________________ de ________________________ de 20 ____.

PROPONENTE ______________________________

Assinatura